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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Происхождение и геодинамические условия

формирования раннепалеозойских вулканогенных толщ и интрузивных

комплексов в Горном Алтае является предметом активной дискуссии (Buslov et al.,

1993; Buslov et al., 2001; Гибшер и др., 1997; Добрецов и др., 2004; Зыбин, 2006;

Симонов и др., 2010; Сафонова и др., 2011; Крук и др., 2017). В особенности это

касается среднекембрийских эффузивов усть-семинской свиты и интрузий

барангольского комплекса. Эффузивы усть-семинской свиты имеют необычный

минеральный состав: они обогащены вкрапленниками клинопироксена и обладают

повышенными концентрациями кремния при высоком содержании магния. По этой

причине они были отнесены к бонинитам (Добрецов и др., 2004), хотя ранее

рассматривались как диопсид-порфировые базальты (Гибшер и др., 1997). Однако

в этих работах не было принято во внимание повышенное содержание кальция и,

соответственно, высокое CaO/Al2O3 отношение, типичное для вулканических

пород, обогащённых вкрапленниками клинопироксена – анкарамитов (Della-

Pasqua, Varne, 1997; Le Maitre, 2002).

Реконструкции геодинамической обстановки формирования этих вулканитов

разнятся: исходя из анализа геологической позиции и ассоциации с венд-

раннекембрийскими базальтами рассматривается обстановка задугового

палеобассейна (Гибшер и др., 1997), а на основании синтеза геохимических и

геологических данных предполагается сложный процесс при погружении

океанической литосферы в зону субдукции с последующим плавлением в

надсубдукционной обстановке на границе коры и верхней мантии (Симонов и др.,

2010; Сафонова и др., 2011). Остаётся дискуссионным и вопрос о генезисе

ультрамафит-мафитовых интрузий барангольского комплекса, ассоциирующих с

эффузивами усть-семинской свиты до сих пор не решён.

На основании проведения детальных минералого-петрографических,

петрохимических и геохимических исследований пород усть-семинской свиты и
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барангольского комплекса становиться возможной оценка их взаимоотношений и

определения геодинамической обстановки формирования.

Объектами исследования являются среднекембрийские эффузивы усть-

семинской свиты и интрузивные породы барангольского комплекса Горного Алтая.

Целью исследования является обоснование модели формировании

эффузивов усть-семинской свиты и интрузий барангольского комплекса.

Задачи исследования:

1 – Изучение литературы и составление обзора по анкарамитовому

магматизму;

2 – Формирование эталонной коллекции образцов пород усть-семинской

свиты и барангольского комплекса;

3 – Петрографическое исследование пород и определение состава

породообразующих минералов;

4 – Изучение редкоэлементного состава клинопироксена;

5 – Проведение валового анализа пород (в том числе редких элементов) и их

интерпретация;

6 – Обобщение и анализ результатов проведённых исследований.

Фактический материал и методы исследования. Первичные материалы –

породы усть-семинской свиты и барангольского комплекса были отобраны в ходе

полевых работ сотрудниками лаборатории петрологии и рудоносности

магматических формаций (лаборатория 211) Института геологии и минералогии

им. В.С. Соболева (ИГМ СО РАН) А.В. Вишневским и Е.И. Михеевым в 2015-2017

гг. Дополнительные образцы получены автором при полевых работах в 2018 г.

Основой работы послужили материалы обработанные за период 2017-2021 гг.

Коллекция состоит из 71 образца (42 из эффузивов усть-семинской свиты и 29 из

интрузий барангольского комплекса).

Для минералого-петрографических исследований были изготовлены шлифы

(37 шт.) и аншлифы (60 шт.). Отдельные зерна клинопироксена были

смонтированы в шашки из эпоксидной смолы (16 шт.). Породообразующие

минералы и состав основной массы в полированных пластинах и шашках были
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проанализированы с помощью энерго-дисперсионного спектрометра (ЭДС) Oxford

Х-Max 80 на сканирующем электронном микроскопе (Tescan Mira 3) в Центре

коллективного пользования многоэлементных и изотопных исследований СО РАН

(ЦКП МИИ СО РАН) на базе Института геологии и минералогии им. В.С. Соболева

(ИГМ СО РАН), г. Новосибирск. Время набора спектра 20–30 секунд, напряжение

20 kV, ток 10 nA. Погрешность и пределы обнаружения описаны в работе

Лаврентьева и др. (2015).

Детальное изучение строения фенокристаллов клинопироксена и измерение

концентраций основных компонентов в шашках (45 зёрен) и в полированных

пластинках (56 зёрен) были проведены по профилям от центра к краю зёрен.

Количество точек анализа для каждого зерна составляет в большинстве случаев не

менее шести от центральных частей до краевых. Проводилось также картирование

распределения элементов в зональных вкрапленниках.

Измерение концентраций редкоземельных и редких элементов для зёрен

клинопироксена в полированных пластинах и шашках (54 зерна: 42 зерна из пород

усть-семинской свиты и 12 зёрен из пород барангольского комплекса) проводилось

с помощью ИСП-МС NexION 300S (PerkinElmer) с приставкой для лазерной

абляции NWR213 (ESI), размещённых в помещении класса чистоты ИСО 7, в

Центре коллективного пользования (ЦКП) «Геоаналитик», Института геологии и

геохимии (ИГГ УрО РАН), Екатеринбург. Операционные параметры ИСП-МС:

расход пробоподающего потока Ar–0,84 л/мин, мощность радиочастотного

генератора – 1100 Вт, время задержки на массе – 10 мс, чисто циклов сканирования

– 1, число реплик – 500. Обработка результатов проводилась в программе GLITTER

V4.4 с использованием внутреннего стандарта SiO2, в качестве внешнего

первичного стандарта использовали стандартное стекло NIST SRM 610 (в качестве

вторичного – стандартное стекло NIST SRM 612), измеренного методом «взятия в

вилку» через 10-12 измерений. Количество точек анализа для каждого зерна

составляет в большинстве случаев не менее четырёх от центральных частей до

краевых частей.
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Помимо измерений микроэлементного состава клинопироксена в точке,

проводился прожиг профилей (21 профиль) в крест зональности зёрен, либо через

весь кристалл, либо от центральных частей ядра до внешней зоны. Время прожига

в зависимости от размера зерна варьировало от 29 до 171 секунд, измерения

проводились по 56 элементам.

В результате минералого-петрографического исследования были выбраны

наименее изменённые породы для анализа валового состава по петрогенным

компонентам (64 пробы: 40 из пород усть-семинской свиты и 24 из барангольского

комплекса). Анализы проводились на рентгенофлуоресцентном спектрометре

ARL-9900XP (Thermo Fisher Scientific Ltd) также в ЦКП МИИ СО РАН на базе ИГМ

СО РАН.

Для анализа содержания редких элементов были выбраны наиболее

представительные, и при этом наименее изменённые породы (14 из усть-семинской

свиты и 12 из интрузий барангольского комплекса). Анализы проводились в Южно-

Уральском центре коллективного пользования по исследованию минерального

сырья (Институт минералогии Уральского отделения Российской академии наук, г.

Миасс) на масс-спектрометре с индуктивно связанной плазмой (ИСП-МС) Delta+

Advantadge Finigan MAT 252.

Научная новизна:

1. Определён микроэлементный состав зёрен клинопироксена в точке и

профилями из пород усть-семинской свиты и барангольского комплекса методом

ИСП-МС.

2. Впервые среди пород усть-семинской свиты выделены анкарамиты и

показана общая высококальциевая специфика минералов и пород.

3. Определён микроэлементный состав пород интрузивов барангольского

комплекса методом ИСП-МС.

4. Обоснована субдукционно-связанная геодинамическая обстановка

формирования интрузивов барангольского комплекса.

5. Впервые обоснована возможность отнесения интрузивов

барангольского комплекса к Урало-Аляскинскому формационному типу.
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Практическая значимость исследований.

Доказанное проявление анкарамитового магматизма среди пород усть-

семинской свиты и наличие ультрабазит-базитовых массивов барангольского

комплекса, комагматичных этим вулканитам, указывают на возможность

выделения интрузий, подобных массивам Уральско-Аляскинского типа в Алтае-

Саянской складчатой области, что позволяет предполагать возможность

обнаружения платинометальной, в т.ч. россыпной минерализации.

Основные защищаемые положения:

1. По совокупности минералого-петрографических особенностей и

петрохимических характеристик, среди эффузивов усть-семинской свиты

выделяются две группы пород. Первая группа с отношением CaO/Al2O3 >1,

характеризующаяся обилием вкрапленников клинопироксена, классифицируется

как анкарамиты, а породы второй группы с CaO/Al2O3 <1 и значительной долей

плагиоклаза во вкрапленниках являются диопсид-порфировыми базальтами.

2. Клинопироксен из пород усть-семинской свиты и барангольского

комплекса по составу основных компонентов и микроэлементов относится к одной

популяции и не является ксеногенным как предполагалось ранее.

3. Минералого-петрографические особенности, петрохимический и

редкоэлементный состав интрузивных пород барангольского комплекса

показывают их родственность вулканитам усть-семинской свиты, и

свидетельствуют о субдукционно-связанной обстановке их формирования.

Апробация работы и публикации. По теме диссертации были

опубликованы пять работ, включая две статьи в рецензируемых журналах из списка

ВАК. Результаты озвучены в докладах трёх конференций. Список публикаций

включает следующие:

1. Кхлиф Н., Вишневский А.В., Изох А.Э. Анкарамиты Горного Алтая:

Минералого-петрографические и петрохимические особенности диопсид-

порфировых базальтов усть-семинской свиты // Геология и геофизика, 2020, т. 61,

№ 3, с. 312 – 333.

8

2. Khlif N., Vishnevskiy A.V., Chervyakovskaya M.V., Izokh A.E. Mineral

Chemistry and Trace Element Composition of Clinopyroxenes from the Middle Cambrian
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3. Кхлиф Н., Вишневский А.В., Изох А.Э. Минералого-

петрографические и петрохимические характеристики диопсидовых базальтов

усть-семинской свиты Горного Алтая // IX Сибирская конференция молодых

учёных по наукам о Земле: материалы конференции. Новосибирск: ИПЦ НГУ,

2018, С. 290–292.

4. Кхлиф Н., Вишневский А.В., Изох А.Э. Диопсидовые базальты усть-

семинской свиты Горного Алтая: сопоставление состроводужными анкарамитами

// Петрология магматических и метаморфических комплексов. Выпуск 10.

Материалы X Всероссийской петрографической конференции с международным

участием. Томск: Изд-во Томского ЦНТИ, 2018, С. 225–229.

5. Вишневский А.В., Кхлиф Н., Зайцева М.В., Изох А.Э. Особенности

состава вкрапленников диопсида из высококальциевых базальтов и анкарамитов

Бийской вулканической постройки усть-семинской свиты: средний кембрий

Горного Алтая // Петрология магматических и метаморфических комплексов.

Выпуск 10. Материалы X Всероссийской петрографической конференции с

международным участием. Томск: Изд-во Томского ЦНТИ, 2018, С. 60–62.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР ПО АНКАРАМИТОВОМУ

МАГМАТИЗМУ

1.1. КРИТЕРИИ ВЫДЕЛЕНИЯ И ГЕОДИНАМИЧЕСКИЕ ОБСТАНОВКИ

ПРОЯВЛЕНИЯ АНКАРАМИТОВ

Термин «анкарамит» впервые был предложен для объединения пород,

отличающихся от ассоциирующих с ними пикритов по минеральному составу (в

пикритах оливин преобладает над пироксеном, а в анкарамитах – наоборот) в

районе коммуны Анкарами, северо-западной части Мадагаскара (Lacroix, 1916).

Согласно этому базовому критерию, петрографами эта мадагаскарская свита была

признана петротипом для выделения анкарамитов (Johannsen, 1937; Tröger, 1969;

Gunn et al., 1970; Flower, 1973; Foden, Varne, 1983; Tomkeieff et al., 1983; Mitchell,

1985; Maaløe et al., 1986; Barsdell, Berry, 1990). Лазько и Шарков в 1988 году с

учётом петрохимических характеристик определили анкарамиты как субщелочные

пикробазальты, имеющиеся относительно низкое содержание MgO порядка 15–17

мас. % (Лазько, Шарков, 1988).

Кроме того, для анкарамитов было установлено лимитирующим высокое

отношение СаO/Аl2O3 >1 (Frey et al., 1978; Рингвуд, 1981; Della-Pasqua, Varne, 1997;

Green et al., 2004 и др.). Согласно подходу Международного союза геологических

наук (IUGS), Подкомиссией по систематике изверженных пород принято, что

анкарамит – это порфировый меланократовой базанит с обильными

вкрапленниками пироксена и оливина (Le Maitre, 2002).

Открытием и гомогенизации высококальциевых расплавных включений

(СаO/Аl2O3 >1; СаO >13 мас. %) в анкарамитах, было доказано существование

примитивных высококальциевых (анкарамитовых) расплавов (Della-Pasqua, Varne,

1997). Таким образом, анкарамитовая магма представлена как собственными

лавами (т.е. вулканическими породами), обогащёнными вкрапленниками

клинопироксена, так и высококальциевыми расплавными включениями во

вкрапленниках оливина (или клинопироксена) из анкарамитов или базальтов

(Della-Pasqua, Varne, 1997; Schiano et al., 2000).
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Анкарамиты, как показано на схеме (рис. 1.1), встречаются в разных

геодинамических обстановках. Они проявлены в молодых и современных

островных дугах, таких как Вануату (Мерелава и Эпи) (Barsdell, 1988; Barsdell,

Berry, 1990), Зондская (Бали и Ломбок) (Della-Pasqua, Varne, 1997; Elburg et al.,

2007), Лихир (Папуа - Новая Гвинея) (Kennedy et al., 1990) и Никарагуа в сегменте

Коста-Рика-Никарагуа Центральноамериканской зоны субдукции (Carr, Rose,

1984). Анкарамиты в этих дугах ассоциируются с типичными породами

островодужных систем, такими как андезибазальты, трахибазальты,

трахиандезиты, реже щелочные базальты. На перешейке Авачинского вулкана на

южной оконечности Восточного сегмента камчатской дуги были найдены оливин-

клинопироксеновые крупнопорфировые базальты, которые традиционно

описываются там под названием авачиты (Кутыев и др., 1980; Portnyagin et al.,

2005a,б). Эти вулканиты (по их особенностям) также можно рассматривать как

анкарамиты.

В древних островных дугах анкарамиты установлены в Комплексе Гринхиллз

(Новая Зеландия) в виде даек (Mossman et al., 2000), на Южном Урале в тесной

пространственной ассоциации с ультрамафит-мафитовыми массивами Урало-

Аляскинского типа (Пушкарев и др., 2017), Джунгарии, Северо-Западном Китае


[…]


с данными по разным массивам Урало-Аляскинского типа, в которых отсутствуют

дуниты (Himmelberg, Loney, 1995).

Альтернативное сопоставление проводилось для интрузивов барангольского

комплекса с дунит-верлит-клинопироксенит-габбровыми кумулатами

островодужных камер Восточной Чукотки (Чукотская складчатая система) по

(Леднева и др., 2020). Клинопироксен из интрузивов барангольского комплекса
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отличается широкими вариациями Mg#, Al2O3, TiO2, Na2O и более высоким

содержанием Cr2O3 (см. рис. 4.4). Оливин из камер Восточной Чукотки имеет

относительно более низкие содержания форстеритового компонента, NiO и CaO

(см. рис. 3.4). Хромшпинель характеризуется повышенными концентрациями Al2O3

(см. рис. 3.5).

Большое сходство наблюдается по петрохимическому составу, с небольшим

отличием, заключающемся в том, что менее магнезиальные кумулаты

островодужных магматических камер Восточной Чукотки имеют относительно

более низкие содержания TiO2, K2O и более высокое Al2O3 (см. рис. 3.8).

По редкоэлементному составу все интрузии (и барангольского косплекса и

камеры В. Чукотки) имеют однотипные спектры распределения редкоземельных

элементов и схожее поведение редкоэлементов на мультиэлементных диаграммах,

типичные для субдукционно-связанной обстановки (см. рис. 3.11).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках данного исследования было проведено детальное изучение

среднекембрийских вулканитов усть-семинской свиты и ассоциирующих с ними

интрузий барангольского комплекса в Катунской аккреционной зоне горного

Алтая. Анализ полученных данных и их сопоставление с актуальными

экспериментальными и описательными исследованиями позволило

сформулировать следующие выводы:

1- Анкарамитовые расплавы фиксируются как в виде непосредственно

вулканических пород, так и в виде высококальциевых расплавных включений во

вкрапленниках оливина и клинопироксена из анкарамитов или базальтов.

2- Анкарамиты (как особый тип породы) – это оливин-

клинопироксеновые высокомагнезиальные базальты с СаO/Аl2O3 >1.

3- Анкарамиты характеризуются порфировой структурой с обилием

вкрапленников высокомагнезиального клинопироксена ± вкрапленниками

высокомагнезиального оливина (Fo до 92) ± редкими вкрапленниками основного

плагиоклаза + хромшпинели с высокой хромистостью (чаще в виде включений в

силикатных минералах),

4- Клинопироксены из анкарамитов внутриплитных обстановок в отличие

от клинопироксенов из анкарамитов островных дуг характеризуются значительно

более высокими содержаниями TiO2, Al2O3 и Na2O.

5- Общими чертами анкарамитов из разных проявлений, как из островных

дуг, так и из внутриплитных обстановок, являются высокие содержания (в мас. %)

MgO, CaO, Cr2O3 и высокое отношение СаO/Аl2O3 >1.

6- Содержание TiO2 позволяет достаточно уверенно отличать анкарамиты

островных дуг (значения <0,6 мас.% TiO2) от анкарамитов внутриплитных

обстановок.

7- Проведённый обзор моделей генезиса анкарамитов показывает, что

получить высококальциевый анкарамитовый расплав непосредственно из обычных

мантийных лерцолитов невозможно. Их можно получить либо за счёт плавления
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верлитов или оливиновых клинопироксенитов, присутствующих в мантии или в

нижней коре, либо за счёт верлитизации литосферной мантии водно-углекислыми

флюидами или карбонатитовым расплавом.

8- Точки составов пород усть-семинской свиты на классификационной

диаграмме TAS попадают в основном в поле базальтов, реже пикробазальтов и

преимущественно относятся, в глобальном смысле, к толеитовой серии.

9- По минералого-петрографическому и петрохимическому составу среди

эффузивов усть-семинской свиты выделяются две группы. Первая группа с

отношением CaO/Al2O3 >1, характеризующаяся обилием вкрапленников

клинопироксена, классифицируется как анкарамиты. Породы второй группы с

отношением CaO/Al2O3 <1 с вкрапленниками плагиоклаза и клинопироксена

следует классифицировать как диопсид-порфировые базальты.

10- Анкарамиты усть-семинской свиты по петрохимическим чертам

отличается от толеитовых базальтов Алеутской дуги, плато Онтонг Джава и

срединно-океанических хребтов Атлантики и относятся к анкарамитам островных

дуг.

11- Состав гомогенизированных высококальциевых расплавных

включений, обнаруженных во вкрапленниках клинопироксена в породах усть-

семинской свиты по (Buslov et al., 1993; Симонов и др., 2010) типичны для

анкарамитов островных дуг.

12- Диопсид-порфировые базальты усть-семинской свиты по

петрохимическим характеристикам близки к толеитовым базальтам Алеутской

дуги, плато Онтонг Джава и срединно-океанических хребтов Атлантики, но имеют

более низкие содержания TiO2 и широкие вариации CaO.

13- Клинопироксен из пород усть-семинской свиты и барангольского

комплекса по химическому и редкоэлементному составу показывает общие черты

и не является ксеногенным как предполагалось ранее.

14- Фракционирование оливина и клинопироксена играло важную роль

при образовании пород усть-семинской свиты и барангольского комплекса.
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15- Вариации содержания Al2O3 с изменением Mg# в клинопироксенах из

пород усть-семинской свиты подтверждают, что анкарамиты являются наиболее

примитивными, а диопсид-порфировые базальты, вероятно, образовались в

результате эволюции (фракционирования) анкарамитового расплава в

промежуточных камерах.

16- Минералого-петрографические особенности, петрохимический и

редкоэлементный состав интрузивов барангольского комплекса показывает их

близость к вулканитам усть-семинской свиты.

17- Породы усть-семинской свиты и барангольского комплекса имеют

общие геохимические черты, типичные для субдукционно-связанных обстановок,

включающие небольшое обогащение лёгкими редкоземельными элементами,

отрицательные аномалии по высокозарядным (Zr, Hf, Nb, Th) элементам и

положительные аномалии по крупноионным литофильным (Ba, Sr).

18- Примесный состав гомогенизированных расплавных включений в

клинопироксене, а также сам состав клинопироксена в этих породах вполне

соответствуют предполагаемой субдукционно-связанной обстановке их

формирования.

19- Отличительные особенности некоторых пород из вулканитов Бийской

постройки и участка Куюс вероятно, связаны с взаимодействием с породами или

расплавами, имеющими соответствующие характеристики, например такого как

OIB манжерокской свиты.

20- Интрузивы барангольского комплекса по минералогическим,

петрохимическим и геохимическим данным можно относить к соответствующим

породным комплексам интрузивов Урало-Аляскинского типа, хотя они не

обладают типичным зональным строением и дунитовыми ядрами, по крайней мере

в доступном изучению современном эрозионном срезе.

21- интрузивы барангольского комплекса по минеральному,

петрохимическому и редкоэлементному составу имеют общность с ультрамафит-

мафитовыми кумулатами островодужных магматических камер Восточной

Чукотки (Чукотская складчатая система). Для них характерен более узкий диапазон
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вариаций Mg#, Al2O3, TiO2, Na2O, относительно низкие содержания Cr2O3 в

клинопироксене, низкие содержания форстеритового компонента, NiO и CaO в

оливине, повышенные концентрации Al2O3 в хромшпинелидах
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ЭДС – энергодисперсионный спектрометр;

ИСП-МС – масс-спектрометрия с индуктивно связанной плазмой;

РФА – рентгенофлуоресцентный анализ;

ЦКП МИИ – центр коллективного пользования многоэлементных и

изотопных исследований;

ЦКП – центр коллективного пользования;

Mg# – магнезиальность клинопироксена, Mg# = 100*Mg/(Mg+Fe);

мас. % – массовые проценты;

Cr# – хромистость хромшпинели, Cr# = 100*Cr/(Cr+Al);

Mg# – магнезиальность хромшпинели, Mg# = 100*Mg/(Mg+Fe+2);

IAB – базальты островных дуг;

OIB – базальты океанических островов;

MORB – базальты срединно-океанических хребтов;

LIP – крупные магматические провинции;

TAS – классификационная диаграмма сумма щелочей–кремнезёма для

вулканических пород;

г/т – грамм на тонну;

N-MORB – базальты нормальных срединно-океанических хребтов;

E-MORB – базальты обогащённых срединно-океанических хребтов;

C1 – валовый состав хондрита;

PM – примитивная мантия;

н.о. – ниже пределов обнаружения;

Fe# – железистость хромшпинели, Fe# = 100*Fe+3/(Fe+3+Al+Cr);

П.п.п. – потери при прокаливании;

IUGS – Международная комиссия по систематике изверженных пород;

BSE – режим съёмки на сканирующем электронном микроскопе (обратно-

рассеянные электроны);

IAT – толеитовые базальты островных дуг;
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BAB – базальты задуговых бассейнов;

BAB-A – базальты задуговых бассейнов при участии субдукционных или

коревых компонентов;

BAB-B – базальты задуговых бассейнов без участия субдукционных или

коревых компонентов;

Forearc – базальты преддуговых бассейнов.

Я – ядро вкрапленника;

К – кайма или край вкрапленника;

ОМ – минерал в основной массе;

T – температура (ᵒС);

P – давление (кбар).

Аббревиатуры минералов по (Warr, 2021):

Cpx – клинопироксен;

Opx – ортопироксен;

Ol – оливин;

Cr-Spl – хромшпинель;

Srp – серпентинит;

Di – диопсид;

Hd – геденбергит;

En – энстатит;

Fs – ферросилит;

Fo – форстерит;

An – анортит;

Pl – плагиоклаз;

Cal – кальцит;

Amp – амфибол;

Afs – кали-натриевой полевой шпат;

Ap – апатит;

Phl – флогопит;

Ep – эпидот;
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Ttn – титанит;

Chl – хлорит;

Mag – магнетит;

Grt – гранат.
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