ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Кхлифа Незара

«Минеральный состав и происхождение среднекембрийских диопсид-содержащих

эффузивов усть-семинской свиты и интрузий барангольского комплекса (Горный Алтай)»,

представленную на соискание учёной степени кандидата геолого-минералогических наук

по специальности 1.6.3 – петрология, вулканология.

Актуальность представленной работы сомнения не вызывает. До сих пор ведется

дискуссия о происхождении эффузивов усть-семинской свиты, среди которых выделялись

диопсид-порфировые базальты (Гибшер и др., 1997) и бониниты (Добрецов и др., 2004).

Определение природы и геодинамической обстановки формирования этих пород важно

для реконструкции истории геологического развития Горного Алтая. Интерес к

проявлениям анкарамитового магматизма связан и с тем, что родоначальной магмой для

платиноносных габбро-пироксенит-дунитовых массивов урало-аляскинского типа

некоторыми авторами предполагаются именно анкарамиты (Irvine, 1973; Пушкарев и др.,

2018). Рассматриваемые в работе интрузии барангольского комплекса, как аналоги

массивов урало-аляскинского типа, могут быть источником установленных в Алтае-

Саянской складчатой области золото-ферроплатиновых россыпей.

Основной целью диссертационной работы Кхлифа Незара является «обоснование

модели формировании эффузивов усть-семинской свиты и интрузий барангольского

комплекса». Автор провел детальное петрографическое, минералогическое и

геохимическое изучение эффузивных, интрузивных пород и клинопироксена; на основе

полученных и литературных данных обсудил процессы, источники и геодинамическую

обстановку формирования эффузивов усть-семинской свиты и интрузий барангольского

комплекса. Изучались образцы (71 шт), в том числе лично отобранные автором. Работа

выполнена с применением современных методов анализа: SEM-EDS, LA-ICP-MS, ICP-MS,

XRF. Автором впервые среди пород усть-семинской свиты выделены анкарамиты и

обоснована возможность отнесения интрузивов барангольского комплекса к

платиноносному Урало-Аляскинскому формационному типу. Также показана

возможность формирования эффузивов усть-семинской свиты и интрузивов

барангольского комплекса в надсубдукционной геодинамической обстановке.
Диссертация Кхлифа Незара состоит из одного тома объемом 135 стр., в том числе

30 рисунков и 9 таблиц. Текст состоит из введения, пяти глав, заключения, списка

сокращений и списка литературы. Список литературы включает 132 наименования.

Во введении обоснована актуальность, сформулированы цель и задачи

исследования, новизна, практическая значимость, защищаемые положения, кратко описан

фактический материал, методы исследования и личный вклад автора, приведен список

опубликованных работ по теме диссертации.

В первой главе на основе литературных данных описаны петрографические,

минералогические и геохимические характеристики анкарамитов, приведены критерии их

выделения и существующие модели генезиса. Кроме того, обсуждаются возможные

геодинамические обстановки формирования анкарамитов. Первая глава позволяет

получить представление о состоянии изученности проблемы анкарамитового магматизма,

то есть автор демонстрирует хорошее знание литературы. Замечаний к первой главе нет.

Во второй главе на основе литературных данных приводится информация о

геологическом положении и изученности пород усть-семинской свиты и барангольского

комплекса в составе Катунского аккреционного комплекса поздненеопротерозойско-

раннекембрийского возраста (Горный Алтай). Замечаний ко второй главе нет.

В третьей главе приведены полученные автором результаты детального

петрографического, минералогического и геохимического изучения пород усть-семинской

свиты и барангольского комплекса.

Замечание к главе 3:

- Отсутствует описание текстур и структур перидотитов и габбродиоритов

Барангольского массива.

- Судя по тексту диссертации, микролиты (An 59-77) имеют более основной состав,

чем вкрапленники плагиоклаза (An 49-68), что непонятно, нужна интерпретация.

- Пироксенитовые ксенолиты из пикритов, секущих породы Апшуяхтинского

массива, описываются как породы массива. Необходимо обоснование возможности этого.

- Непонятно, с какой целью изучались пикриты.

- «Точки составов хромшпинели из пород усть-семинской свиты и габбро участка

Чобурак попадают в поле островодужных систем, однако хромшпинели из пород

Апшуяхтинского и Барангольского массивов смещаются в сторону поля срединно-

океанических хребтов (см. рис. 3.5а)», видимо, нужно было написать, что точки их

состава попадают в поле состава хромшпинели из интрузивов Урало-Аляскинского типа,

что более важно в контексте работы.

- Для характеристики минерального состава оливиновых вкрапленников

вулканитов усть-семинской свиты, по-видимому, можно было использовать анализы

предыдущих исследователей.

- Судя по петрографическому описанию пород, они имеют вторичные минералы, то

есть подверглись метаморфическому преобразованию. В некоторых изученных образцах

наблюдается карбонатизация, очевиден привнос CaO в породы. Известно, что в породах

основного состава Na2O + K2O и LILE подвижны при постмагматических изменениях

(например, Pearce J.A. Immobile element fingerprinting of ophiolites // Elements, 2014, v. 10,

p. 101-108). Несмотря на то, что автор провел фильтрацию аналитических данных и

рассматривает только образцы со значением потерь при прокаливании менее 5%, это не

отменяет необходимости оценки подвижного/неподвижного поведения элементов,

которые используются для классификации и петрогенетических построений. Также можно

рекомендовать автору использовать на диаграммах составы, пересчитанные на безводный

остаток. На классификационной диаграмме SiO2-Na2O+K2O (рис. 3.6) точки состава части

образцов диопсид-порфировых базальтов усть-семинской свиты соответствуют умеренно-

щелочным породам, в то время как остальные – породам нормальной щелочности. Но,

если это одна серия, как предполагает автор, то единственное объяснение – подвижность

щелочей при постмагматических изменениях пород. На мой взгляд, более корректно было

бы применить классификационную диаграмму Nb/Y – Zr/Ti [Pearce, 2014], использующую

более консервативные при вторичных процессах редкие элементы.

- Непонятно, как может происходить переход пород толеитовой серии в

известково-щелочную (стр.57).

- После обсуждения петрохимических характеристик пород усть-семинской свиты

отсутствует четкий вывод. Непонятно: одна ли это серия пород, это породы нормальной

щелочности или умеренно-щелочные, или есть и те и другие? Породы относятся к

толеитовой серии ?

- Хотя на всех диаграммах показаны составы анкарамитов по литературным

данным, в тексте этого раздела сопоставления с ними нет.

В четвертой главе приведены полученные автором результаты минералого-

геохимического изучения клинопироксена из эффузивов усть-семинской свиты и

интрузий барангольского комплекса Горного Алтая. Обсуждаются особенности

петрогенного и редкоэлементного состава клинопироксена, изоморфные замещения в

клинопироксеновых вкрапленниках из пород усть-семинской свиты, P-T условия

формирования изученных автором эффузивных и интрузивных пород на основе расчетов,

сделанных по однопироксеновому геотермобарометру, а также делается оценка

геодинамической обстановки формирования пород по составу клинопироксена.

Замечания к главе 4:

- Вывод о том, «что клинопироксен этих двух условных породных групп (базальтов

и анкарамитов) по содержаниям основных компонентов не различается и может быть

отнесён к одной и той же популяции», сделан только на основании того, что «состав

клинопироксенов из эффузивов усть-семинской свиты показывает отрицательную

корреляцию Mg# с содержаниями TiO2, Al2O3 и Na2O и положительную корреляцию с

содержанием Cr2O3». В тексте нет сопоставления составов клинопироксеновых

вкрапленников из «базальтов» и «анкарамитов» усть-семинской свиты, кроме того, вывод

сделан до обсуждения редкоэлементного состава клинопироксенов этих двух групп.

- Было бы хорошо показать и сравнить полученные P-T оценки процесса

кристаллизации для выделенных автором «базальтов» и «анкарамитов», а в тексте

приведены усредненные данные для эффузивов усть-семинской свиты.

- Для анализа геодинамической обстановки формирования базальтоидов на

дискриминационных диаграммах обычно используют наиболее примитивные составы,

чтобы исключить влияние процесса кристаллизационной дифференциации, так как

именно первичный состав расплава отражает геодинамическую обстановку. В данном

случае надо было использовать наиболее магнезиальные составы центров

клинопироксеновых вкрапленников. Тогда бы не получилось, как пишет автор, что

центры вкрапленников Cpx имеют такой же состав, как Cpx, кристаллизовавшиеся из

расплава нормальной щелочности, а края вкрапленников и Cpx основной массы - такой

же состав, как Сpx из умеренно-щелочных и щелочных расплавов. Или автор

предполагает, что формирование рассматриваемых эффузивных и интрузивных пород

происходило при участии расплавов разной щелочности?

В пятой главе приведены представления автора о процессах, источнике и

геодинамической обстановке формирования диопсид-содержащих эффузивов усть-

семинской свиты и интрузий барангольского комплекса Горного Алтая, основанные на

результатах проведенного исследования и литературных данных. Они выглядят

убедительными. Кроме того, в этой главе проводится сопоставление пород

барангольского комплекса с платиноносными интрузиями Урало-Аляскинского типа и

обсуждение возможности первых быть коренным источником известных в Алтае-

Саянской складчатой области золото-ферроплатиновых россыпей.

Замечание к главе 5:

Автор пишет, что породы усть-семинской свиты «относятся, в глобальном смысле,

к толеитовой серии». Это заявление декларативно, так как нигде в тексте диссертации не

обсуждается. Как известно, толеитовая серия эволюционирует с обогащением ∑FeO

(Иодер и Тилли, 1965; Wilson, 1989 и др.). Вариационная диаграмма MgO – ∑FeO в

диссертации не приведена, однако если построить ее по данным из табл. 3.5 (с

использованием только анализов с п.п.п. < 5%, как сделал автор), то мы увидим

отсутствие обогащения ∑FeO по мере уменьшения MgO для представленной выборки

анализов. На каком основании породы усть-семинской свиты отнесены к толеитовой

серии? Кстати, в используемой автором в литературном обзоре выборке анкарамитов

обогащение ∑FeO также не наблюдается (рис. 1.7д).

В главе «Заключение» приводятся основные выводы, полученные в результате

проведенного исследования.

К первому защищаемому положению замечаний нет.

Второе защищаемое положение: «Клинопироксен из пород усть-семинской свиты и

барангольского комплекса по составу основных компонентов и микроэлементов

относится к одной популяции и не является ксеногенным как предполагалось ранее».
Замечания: На мой взгляд, неудачно использован термин «популяция». Вывод о не

ксеногенности клинопироксена основан на том, что его состав не такой, как состав

«клинопироксена из лерцолитов комплекса горы Солдатская офиолитов Камчатского

Мыса (Батанова и др., 2014), которые были выбраны для сопоставления как наиболее

вероятный и типичный источник ксеногенного мантийного клинопироксена». Но

источник мог быть другим. Нужно было показать равновесность клинопироксена с

анкарамитовым расплавом. Это можно сделать путем расчета Mg# расплава, равновесного

к наблюдаемому составу клинопироксена (его Mg#), и сопоставления с Mg# расплавных

включений из аналогичных пород Горного Алтая (Buslov et al., 1993; Симонов и др., 2010)

или с Mg# пород в целом.

К третьему защищаемому положению замечаний нет.

Диссертационная работа Кхлифа Незара «Минеральный состав и происхождение

среднекембрийских диопсид-содержащих эффузивов усть-семинской свиты и интрузий

барангольского комплекса (Горный Алтай)» представляет собой научное исследование,

выполненное на актуальную тему. Оно обладает новизной и научной значимостью, так

как полученная информация вносит вклад в понимание процессов формирования

раннепалеозойских вулканогенных толщ и интрузивных комплексов Катунской

аккреционной зоны Горного Алтая и геологической истории этого региона. Защищаемые

положения обоснованы. Основные положения диссертации опубликованы в виде двух

статей в журналах, включенных в систему цитирования WOS: «Геология и геофизика» и

«Minerals». Автореферат отражает содержание диссертации. На основании изложенного

выше, считаю, что, рассматриваемая диссертация удовлетворяет требованиям Положения

о порядке присуждения ученых степеней (утверждено постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013г. № 842 с изменениями), а ее автор, Кхлиф

Незар, заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических

наук по специальности 1.6.3 – петрология, вулканология.